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دنیای وحشی زاگرس در جشنواره فجر 41
یکی از مستندهایی 
که در جشنواره فیلم 
فجر پخش می‌شود، 
مستند »دنیای وحشی 
زاگرس« به کارگردانی 
فرشاد افشین‌پور است؛ 
داستانی که از حیات وحش متنوع رشته‌کوه‌های پهناور زاگرس 
است. کوه‌هایی که غرب ایران را تحت سیطره خود قرار داده و 
بخشی از حیات وحش آن، سوژه مستند افشین‌پور شده است. 
این فیلم پنجمین اثر مستند فرشاد افشین‌پور بعد از »زندگی 
در قلب دنا 1390«، »سفر به آمادای 1393«، »امپراتوری 
سنجاب‌ها 1395« و »پرندگان در سرزمین آفتاب 1399«، با نام 
»دنیای وحشی زاگرس« است که در راستا و امتداد دغدغه‌های 
حیات‌وحشی افشین‌پور پس از چند سال پژوهش و تصویربرداری 
به‌عنوان افتتاحیه جشنواره سینما حقیقت به نمایش درآمد. فیلم 
با تصاویری چشم‌نواز، به دل طبیعت بکر و کمتر دیده‌شده زاگرس 
رفته و در این میان به زیست پیدا و پنهان جانداران مختلف این 
منطقه پرداخته است. تماشای تصاویر جذاب پرندگان و جانوران 
که پیش‌تر و در این ابعاد در مستندهای حیات‌وحش خارجی دیده 
‌شده بود، در مستندی ایرانی، علاوه بر جذابیت بصری القاگر نوعی 
حس افتخار، اطمینان و پیشرفت است که در تمام لحظات این 

مستند تماشایی به تماشاگر هدیه می‌شود.
افشین‌پور که سال‌ها تجربه مستندسازی حیات وحش را داشته و 
با ساخت اثر »امپراتوری سنجاب‌ها« نظرات بسیاری از مخاطبان 
این ژانر پرطرفدار را به‌خود جلب کرده بود، این بار با مستندی 
متفاوت پای به جشنواره فجر گذاشته است. او برای ساخت این 
مستند از شانزدهمین جشنواره سینماحقیقت جایزه بهترین 
تصویربرداری را دریافت کرده بود. با دیدن فیلم به خوبی می‌توان 
فهمید که افشین‌پور برای ساخت این فیلم زحمات زیادی کشیده 
و تلاش کرده تصاویری متفاوت را از حیات وحش غنی منطقه 
زاگرس به نمایش بگذارد. او پیش‌تر در گفت‌وگو با تسنیم گفته 
بود که 5سال برای تولید این مستند زمان گذاشته و 10سال نیز 
پژوهش کرده است. پژوهشی که اثرات آن در جای‌جای فیلم قابل 

مشاهده است.
افشین‌‌پور در سناریوی خود برای ساخت این مستند تلاش کرده 
همه گونه‌های حیات وحش حاضر در این منطقه را پوشش داده 
و تصاویری از آنها را به نمایش بگذارد و احتمالاً همین موضوع 
کار او را سخت‌تر کرده است. البته شیوه روایی او نیز قابل توجه 
است، چرا که تلاش کرده با روایت یک داستان کوتاه از زندگی این 
حیوانات، مخاطب را تا آخرین لحظه روی صندلی خود میخکوب 
کند. صدای جادویی استاد داوود نماینده بر مستند »دنیای 
وحشی زاگرس« نشسته و سطح کیفی این اثر را چند پله بالاتر 
برده است. شاید بتوان گفت نریشن این مستند یکی از مهم‌ترین 

نقاط قوت آن است.​

مستند فجر 

 روایت یک روز شلوغ
 در نیمه جشنواره 

ستاره قدیمی سینما از رهبر معظم انقلاب درباره عفو گسترده محکومان حوادث اخیر قدردانی کرد
7 روز از جشنواره 
چهل و یکم فیلم فجر 
می‌گذرد، در سینما 
مطبوعات به سنت 
سال‌های گذشته بعد از 
اکران هر فیلم نشست‌های نقد و بررسی فیلم‌ها برگزار 
می‌شود؛ نشست‌هایی كه همچنان پرسش و پاسخ‌ها در 

فضای شلوغ مطرح می‌شود.

ریتم کند »بعد از رفتن«
در پنجمین روز از جشنواره 2 فیلم »بعد از رفتن« و »کت 
چرمی« اکران شدند. فیلم‌هایی که ساخته 2 کارگردان 
فیلم اولی بودند.  »بعد از رفتن« به کارگردانی رضا نجاتی و 
تهیه‌کنندگی محمود بابایی از فیلم‌های پربازیگر این دوره 
از جشنواره است. در این فیلم صابر ابر در کنار بازیگرانی که 
کارنامه پربار تئاتری دارند حضور داشت. پانته‌آ پناهی‌ها، 
احترام برومند و بهرام شاه‌محمدلو از بازیگران این فیلم 
بودند. فیلم یک درام اجتماعی با نگاهی به مسائل روز 
جامعه است. فیلمی با یک قصه‌ای که سعی داشت در هر 
سکانسی مخاطبش را غافلگیر کند اما آنقدر قصه کند پیش 
می‌رفت که این غافلگیری، هیچ جذابیتی برای تماشاگر 
نداشت. ریتم کند و بازی‌های تصنعی نتوانسته بود »بعد 

از رفتن« رضا نجاتی را به مذاق تماشاگران خوش بیاورد.

ردپای مهدویان در کت چرمی
»کت چرمی« ساخته حسین میرزا محمدی و 
تهیه‌کنندگی کامران حجازی از فیلم‌های پنجمین روز 
جشنواره بود. كي فیلم جنایی که قصه آدم‌های تنها 
و شکست خورده را روایت می‌کند. در قصه این فیلم 
کارگردان از فساد اقتصادی هم می‌گوید. اگر کسی فیلم 
و سریال‌های محمدحسین مهدویان را دیده باشد، ردپای 
کارگردانی و نگاه این فیلمساز را در  »کت چرمی« هم 
احساس خواهد كرد؛ فیلمی که سبک فیلمسازی مهدویان 
در آن به‌عنوان مشاور کارگردان آورده شده است. انگار این 

روزها مهدویان در فیلم‌ها و سریال‌ها تکثیر می‌شود. همراه 
همیشگی او، جواد عزتی است که بعد از هادی حجازی‌فر 
کاربلد در فیلم‌های اولش حالا همراه مهدویان شده و البته 
از عهده نقش‌ها به خوبی برمی‌آید. جواد عزتی در این فیلم 
توانسته بازی خوبی داشته باشد. در این فیلم هم پانته‌آ 
پناهی‌ها مانند فیلم »بعد از رفتن« بازی کوتاهی دارد و 
صابر ابر در نقش مأمور اطلاعات بهتر از »بعد از رفتن« 
حاضر شده است. کارگردان در این فیلم به موضوعات 
مختلف اجتماعی می‌پردازد. از فساد اقتصادی، سوءاستفاده 
از دخترانِ بی‌سرپرست یا بدسرپرست و ترانزیت مواد‌مخدر 
تا سوءاستفاده از خیریه‌ها، کمپ‌های ترک اعتیاد، وضعیت 
حاشیه‌نشین‌ها و... . کارگردان سعی می‌کند در این فیلم به 

همه آنها بپردازد البته در برخی از موارد موفق بوده.

سارا حاتمی از زخم کاری تا کت چرمی
در تیتراژ این فیلم نام سارا حاتمی آورده شده، بازیگری 
که حالا به سینمای ایران معرفی می‌شود. حاتمی در 
سریال نمایش خانگی »زخم کاری« به کارگردانی 
مهدویان حضور داشت كه توانست بازی خوبی داشته 

باشد و از عهده نقشش بر بیاید. حالا او در نقش ثریا 
در »کت چرمی« بازی می‌کند و می‌توان گفت یکی از 

بازیگر‌های خوب این فیلم به‌حساب می‌آید.

آغاز اکران فیلم‌های کوتاه 
در کنار پخش 6فیلم مستند، نمایش آثار فیلم‌های 
کوتاه راه یافته به جشنواره آغاز شد. این فیلم‌ها در برج 
میلاد و پردیس ملت نمایش داده می‌شوند. هر چند 
ستاد برگزاری جشنواره تصمیم گرفته تا اسامی فیلم‌ها 
در بخش بین‌الملل را به شکل روزانه اعام کند، اما 

فیلم‌های بخش کوتاه و مستند اعلام شده‌اند.
 فیلم فجر از ديروز دوشنبه ۱۷ بهمن در خانه جشنواره 
و خانه رسانه آغاز ‌شده. در هر روز جشنواره 6 فیلم کوتاه 

نمایش داده می‌شود. 
 9 فيلم کوتاه »اسماء« به کارگردانی مصطفی آقامحمدلو 
و تهیه‌کنندگی فرهاد حاجی‌عباسی، »اندروا« به 
تهیه‌کنندگی و کارگردانی امیر پذیرفته، »برنو« به 
تهیه‌کنندگی و کارگردانی محمد ثریا، »جناکات« به 
تهیه‌کنندگی و کارگردانی عطا مجابی، »رنگارنگ« به 
تهیه‌کنندگی و کارگردانی محمدرضا مرادی، »قهوه‌خانه 
عاشیقلار« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی رضا جمالی، 
»لابیرنت« به تهیه‌کنندگی و کارگردانی محسن 
وحدانی، »مریضخانه مرکزی« به کارگردانی وحید نامی 
و نوید نامی و تهیه‌کنندگی نیلوفر زیوردار و »وقفه« به 
کارگردانی مانا پاک‌سرشت و تهیه‌کنندگی البرز پورصیاد 

از تولیدات انجمن سینمای جوانان ایران است.

ابوالفضل پورعرب در ملت
در این روزها کمتر پیش آمده که میهمانی به سینمای 
رسانه بیاید، اما در پنجمین روز جشنواره، ابوالفضل 
پورعرب میهمان جشنواره بود. پورعرب در اظهارات 
خود با تقدیر از رهبر انقلاب درباره عفو محکومان، تاکید 
کرد: عفو تعداد قابل توجهی از محکومان حوادث اخیر 

کام جامعه را شیرین کرد.

گزارش

روزنامه نگار
فهیمه پناه‌آذر

 نشست مطبوعاتی فیلم سینمایی 
»کت چرمی« در سانس دوم از پنجمین 
روز چهل‌و‌یکمین جشنواره فیلم فجر برای 
اصحاب رسانه و جامعه منتقدان در سینمای 
رسانه )پردیس سینمایی ملت( با حضور 
حسین میرزامحمدی )کارگردان(، کامران 

حجازی )تهیه‌کننده(، سارا حاتمی )بازیگر(، مسعود هاشمی‌نژاد )نویسنده(و 
آرمان فیاض )مدیر فیلمبرداری( برگزار شد.

حسین میرزامحمدی  1
)کارگردان(: وامدار مسعود 

کیمیایی نبودم 
  کیمیایی بسیار استاد محترمی 
است ولی من وامداری از او نداشتم. 
فیلم‌های ایشان را دید‌ه‌ام ولی قهرمان 
ما با قهرمان‌هایی که آقای کیمیایی 

می‌سازند، فاصله دارد.
  روحیه‌ای در پروژه ما وجود دارد که 
هرکسی که به تیم ما اضافه شد، برای 
ما آورده‌ای داشت. مهدویان شاید زبان 
روایتگری و تصویری‌اش با فیلم من 
متفاوت باشد اما به‌شدت نکته‌های 
درستی را در زمان فیلمبرداری و در 
مرحله تدوین به ما گفت. او سینما را 
می‌شناسد و من حتما می‌خواستم 
از کمکش استفاده کنم و در پست 

پروداکشن ایده‌های خوبی داد.
 

فیاض)مدیر  آرمان   2
فیلمبرداری(: لحن بصری

  فیلمنامه را مطالعه کردم و به‌تدریج با 
کارگردان و کارهای او آشنا شدم. برای 
من چالش جالبی بود چون تا‌به‌حال 
فیلمی به این اندازه روایتگر کار نکرده 
بودم. تمرکز فیلم در روایت بود و سخت 
است هم روایت کنید هم زیبا باشید و 

هم صاحب لحن بصری.

مسعود هاشمی‌نژاد   3
)فیلمنامه‌نویس(: اندوه 

عیسی 
  تصمیم داشتیم قصه‌ای اجتماعی را 
برپایه عکس‌العمل‌ها بسازیم. عقیده من 
این است که فیلم درباره اندوه عیسی و 
مسائل اجتماعی است. باند مواد‌مخدر در 
فیلم بال‌هایی است که فیلم ما را کامل 

می‌کند وگرنه فیلم بیشتر درباره اندوه 
عیسی برای از دست دادن دخترش 
است. او قهرمان بزن‌بهادری نیست 
مثل خیلی از کلیشه‌ها بلکه قهرمانی 
مثل خیلی از افراد جامعه است که عمل 

قهرمانانه انجام می‌دهد.
   قهرمان نوآر قهرمانی است که یا 
به‌دنبال عدالت است یا انتقام و در 
مسیر او موانعی هم وجود دارد که جزو 
ویژگی‌های ژانری چنین فیلم‌هایی 
است، بنابراین داستان‌های فرعی فیلم 

هم جزو قواعد ژانر بود.
   اینکه شباهتی با فیلم و آثار مهدویان 
دیده شود، برای ما مسرت‌بخش است. 
او ایستاده در غبار و ماجرای نیمروز یک 
و 2 را ساخته است که در تاریخ سینما 
ماندگار است. با این حال به‌نظرم از حیث 
شباهت، کار ما با کارهای او متفاوت 
است. در مرد بازنده درام سیاسی است 
و اینجا سفر درونی و درونمایه اجتماعی 

است.

کامران حجازی )تهیه‌کننده(:   4
پروسه طولانی دریافت پروانه 
  پروسه پروانه ساخت ما طولانی شد 
چون موضوعات این‌چنینی دستخوش 
تغییرات می‌شود و شاید در چنین 
مواردی فیلمنامه اولیه را نتوان ساخت. 
پروسه‌ای که طی کردیم اما اینگونه 
نبود که از چیزی که می‌خواستیم 
صرف‌نظر کنیم. یک تعامل دو‌طرفه بین 
ما و شورای پروانه ساخت وجود داشت. 
اینکه بگوییم فیلمی برای دریافت پروانه 
ساخت چالش ندارد شاید درست نباشد 
اما مهم تعاملی است که بین گروه ما 
و شورا شکل گرفت و در نهایت فیلم 

ساخته شد.

»کت چرمی« و رعایت قواعد ژانر


